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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI | MEDIAVE AUDIOVIZIVE

VENDIM
Nr. 246, daté 21.12.2016

PER MIRATIMIN E DISA SHTESAVE DHE NDRYSHIMEVE NE “RREGULLOREN PER
PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER RENDITJEN E SHERBIMEVE AUDIO
DHE/OSE AUDIOVIZIVE QE MBESHTETEN NE RRJETE NUMERIKE”, MIRATUAR ME
VENDIMIN E AMA-S, NR. 218, DATE 12.10.2016

Né mbéshtetje té nenit 19, pikat 1/é dhe 16 té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Autoriteti i Mediave Audiovizive,

VENDOSI:

1. Miratimin e ndryshimeve dhe shtesave né “Rregulloren pér pércaktimin e kritereve dhe
procedurave pér renditjen e shérbimeve audio dhe/ose audiovizive qé mbéshteten né rrjete
numerike “, miratuar me vendimin e AMA-s, nr. 218, daté 12.10.2016, si mé poshté:

1.1 Né gérmén “e” té pikés 1 té nenit 8 shtohet fjalia: “Ky parim nuk zbatohet pér
shérbimet programore té operatoréve rajonalé té licencuara me afat deri né
mbylljen e transmetimeve analoge”.

1.2 Pas nenit 8, shtohet neni 8/1, me kété pérmbajtje:
“1. Caktimi i NLP-sé sé shérbimeve programore kombétare té pérgjithshme béhet né
pérputhje me renditjen e rezultuar nga matja e audiencés audiovizive.
2. Shérbimet programore kombétare té pérgjithshme té operatoréve analogé privaté
kombétaré té licencuar népérmjet procedurés “beauty contest” kané pérparési ndaj
programeve té operatoréve kombétaré private té licencuar sipas procedurés sé licencimit té
rrjeteve numerike. Ndérmjet operatoréve privaté kombétare té licencuar sipas procedurés
“beauty contest” kané pérparési shérbimet programore kombétare té licencuar sipas ligjit
nr. 8410, daté 30.09.1998 “Pér radion dhe televizionin publik dhe privat né Republikén e
Shqipérisé”. Shérbimet programore kombétare té pérgjithshme, deri né pérfundim té matjes
sé audiencés audiovizive, do té pajisen me NLP té pérkohshme, té vlefshme deri né datén 31
dhjetor 2017.
3.Caktimi i NLP-sé sé shérbimeve programore kombétare té pérgjithshme do té béhet me
short, sipas procedurés sé parashikuar né kété rregullore.”

1.3 Pas nenit 10, shtohet neni 10/1, me kété pérmbaijtje:
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“1. Caktimi i NLP-sé sé shérbimeve programore private rajonale dhe lokale béhet né
pérputhje me renditjen e rezultuar nga matja e audiencés audiovizive.

2.Shérbimet programore private rajonale dhe lokale, deri né pérfundim té matjes sé
audiencés audiovizive, do té pajisen me NLP té pérkohshme, té viefshme deri né datén 31
dhjetor 2018, sipas procedurés sé parashikuar né kété rregullore.”

2. Ngarkohet administrata e AMA-s pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI | MEDIAVE AUDIOVIZIVE

VENDIM
NR. 243, DATE 21.12.2016

PER
MOSRINOVIMIN E LICENCES SE SHOQERISE “SCORPION” SH.P.K., LICENCUAR PER
SUBJEKTIN RADIOFONIK PRIVAT VENDOR “RADIO MARIA”

Autoriteti i Mediave Audiovizive, i pérbéré nga:

Gentian Sala Kryetar

Sami Nezaj Zévendéskryetar

Agron Gjekmarkaj Anétar W
Gledis Gjipali Anétar "

Piro Misha Anétar

Suela Musta Anétar

Zylyftar Bregu Anétar

pasi mori né shqyrtim ¢éshtjen qé i pérket paléve:

Kérkues: Shoqéria “Scorpion” sh.p.k.

Objekt : Mosrinovimin e licencés s@ shoqérisé “Scorpion” sh.p.k., licencuar pér subjektin
radiofonik privat vendor “Radio Maria”.

Baza Ligjore: Neni 19, pika 16 dhe neni 68, pikat “a” dhe “b” té& ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar,

VEREN

KKRT, me vendimin nr. 29/23, daté 30.10.2000 ka licencuar shoqériné “Scorpion” sh.p.k., pér
radio lokale FM private. Me vendimin nr. 247 daté 21.06.2004, KKRT miratoi ndryshimin e zonés
sé licencimit té subjektit duke e autorizuar té mbulojé me sinjal radiofonik Prefekturén Tirané
dhe Durrés, rrethin Shkodér dhe Lezhé. Me vendimin nr. 99 daté 03.04.2013 KKRT rinovoi
licencén e subjektit radiofonik privat vendor “Radio Maria” pér njé periudhé 3-vjecare. Afati i
vlefshmérisé sé licencés sé subjektit ka pérfunduar né datén 03.01.2016.
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Pérpara pérfundimit té afatit té vlefshmérisé sé licencés, shogéria “Scorpion” sh.p.k., ka
depozituar aplikimin nr. 2686 prot., daté 22.12.2015, Pér rinovimin e licencés sé subjektit
radiofonik privat vendor “Radio Maria”“,

Né pérputhje me ligjin nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérise”, i
ndryshuar dhe Aktin e Brendshém “Mbi procedurat e rinovimit té licencave té operatoréve
privaté audio dhe audiovizivé, té licencuar sipas ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998 “Pér radion dhe
televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé”, ta ndryshuar”, miratuar me vendimin
nr. 2, daté 04.02.2015 té AMA-s, né datén 06.01.2016 u mblodh Komisioni i Shqyrtimit té
Dokumentacionit (KSHD) pér té shqyrtuar aplikimin e depozituar nga subjekti.

Nga shqyrtimi i pérmbajtjeve té transmetuara prej kétij subjekti, rezulton se natyra e
programacionit dhe linja editoriale e subjektit radiofonik “Radio Maria” éshté e orientuar vetém
tek besimi katolik.

Nga ana tjetér, AMA me vendimin nr. 55, daté 04.04.2016 ka miratuar rregulloren “Pér dhénien
e licencave té transmetimit audio té komunitetit”. Pas miratimit t& kétij akti nénligjor, AMA me
shkresén nr. 1520 prot., daté 20.05.2016, ka kérkuar nga shogéria “Scorpion” sh.p.k., té
deklarojé interesin e tij mbi vijimin e veprimtarisé audiovizive, nése do té vijojé ushtrimin e
veprimtarisé si subjekt me program gjeneralist apo si shérbim transmetimi audio komunitar.

Né pérgjigje té shkresés song, shogéria “Scorpion” sh.p.k., me shkresén nr. 1520/1 prot., daté
19.07.2016, ka kthyer pérgjigje duke béré me dije se:

“...shogéria “Scorpion” sh.p.k., zotérohet né masén 98% té kuotave nga “Shogata Radio Maria”,
organizaté jofitimprurése e regjistruar sipas legjislacionit shaiptar né fuqi. Si e tille, “Shogata
Radio Maria” ka formén e duhur ligiore pér té patur licencé audio komunitare. Gjithashtu,
shoqata.... ka té gjithé infrastrukturén e duhur teknike dhe soliditet financiar, prandaj shprehim
interesin toné qé té pajisemi me licence audio komunitare dhe do t'i nénshtrohemi té gjithé
procedurave ligjore, né ményré gé licenca e shogérisé “Scorpion” sh.p.k., pér té gjithé zonat e
mbulimit, t'i kalojé subjektit “Shogata Radio Maria”, si licencé audio komunitare...”

Duke gené se subjekti gjaté zhvillimit té procedimit administrativ pér shqyrtimin e aplikimit ka
deklaruar se kérkon té ndryshojé natyrén e shérbimit audio qé ofron né treg, AMA vleréson se
duhet té shprehet pér mosrinovimin e licencés sé shoqérisé “Scorpion” sh.p.k., pér subjektin
radiofonik privat vendos “Radio Maria”.

Neni 68 i ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar
parashikon: “Licenca dhe/ose autorizimi béhet e pavlefshme kur: a) mbaron afati i vlefshmérisé
dhe ajo nuk éshté rinovuar; b) i licencuari ose autorizuari njofton me shkrim AMA-n pér
mbylijen e aktivitetit.”

PER KETO ARSYE
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Autoriteti i Mediave Audiovizive, né mbéshtetje té nenit 19, pika 16 dhe nenit 68, pikat “a” dhe
“b” té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,

VENDOSI:

1. Mosrinovimin e licencés sé shoqérisé “Scorpion” sh.p.k., licencuar pér subjektin
radiofonik privat vendor “Radio Maria”.

2. Konstatimin e pavlefshmérisé sé licencés sé shoqgérisé “Scorpion” sh.p.k., licencuar pér
subjektin radiofonik privat vendor “Radio Maria”.

3. Ngarkohet administrata e AMA-s pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi.

4. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né gjykaté sipas legjislacionit né fugi.

Ky vendim hyn né fugi menjéhera,
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